Boletim 07, de 15.04.2002.
ATOS DA REITORIA

RESOLUÇÕES:
RESOLUÇÃO N° 2.334, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2002 (Republica-se). O Conselho de Ensino e Pesquisa, em

sessão realizada no dia 28 de fevereiro de 2002, de acordo com o teor do Processo n° 23102.100.165/2001-27, aprovou

e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1° - Fica aprovado o resultado do Concurso Público de Títulos e Provas para

Professor Adjunto, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, na Área de Conhecimento/Disciplina EDUCAÇÃO

E COMUNICAÇÃO, do Departamento de Didática do Centro de Ciências Humanas desta Universidade, no qual foi

aprovada, em primeiro lugar, a candidata Guaracira Gouvêa de Sousa, com média final 9,0 (nove inteiros). Art. 2° -

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIAS:

N° 124, de 01.04.02 - Dispensa, a pedido, TERESA TONINI, Professora Assistente nível 1, matrícula 363894, da

função gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Enfermagem Fundamental da Escola de Enfermagem Alfredo

Pinto, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade.

N° 125, de 01.04.02 - Nomeia EVA MARIA COSTA, Professora Adjunta nível 4, matrícula 398005, para exercer a

função gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Enfermagem Fundamental da Escola de Enfermagem Alfredo

Pinto, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade.

N° 126, de 01.04.02 - Dispensa ROBERTO CARLOS LYRA DA SILVA, Professor Assistente nível 1, matrícula

1295651, de substituto eventual da Chefe do Departamento de Enfermagem Fundamental da Escola de Enfermagem

Alfredo Pinto, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade, Professora TERESA TONINI.

N° 127, de 01.04.02 - Designa CARLOS ROBERTO LYRA DA SILVA, Professor Assistente nível 1, matrícula

1224358, para substituir a Chefe do Departamento de Enfermagem Fundamental da Escola de Enfermagem Alfredo

Pinto, do centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade, Professora Eva Maria Costa, nos seus

impedimentos legais e/ou eventuais.

N° 128, de 01.04.02 – Dispensa, a pedido LÚCIA MARQUES ALVES VIANNA, Professora Adjunta nível 4,

matrícula 397973, da função gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Nutrição Aplicada da Escola de

Nutrição, do Centro de Ciências e da Saúde desta Universidade.

N° 129, de 01.04.02 - Nomeia MÔNICA VALLE DE CARVALHO, Professora Assistente nível 1, matrícula 1024.37$,

para exercer a função gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Nutrição Aplicada da Escola de Nutrição, do

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade.

N° 130, de 01.04.02 - Designa FERNANDA JUREMA MEDEIROS, Professora Assistente nível 1, matrícula 12967g0,

para substituir a Chefe do Departamento de Nutrição Aplicada da Escola de Nutrição, do Centro de Ciências Biológicas

e da Saúde desta Universidade, Professora Mônica Valle de Carvalho, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.

N° 131, de 01.04.02 - Revoga a Portaria n° 213 de 21.06.01, que designa RONALDO GRECCHI PACHECO,

Professor Adjunto nível 3, matrícula 398169, para substituir o Diretor da Escola de Medicina e Cirurgia, Professor

Antonio Carlos Ribeiro Garrido Iglésias, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.

N° 132, de 01.04.02 - Designa JOSE RAMÓN RODRIGUEZ ARRAS LOPEZ; Professor Adjunto nível 3, matrícula

239547, para substituir o Diretor da Escola de Medicina e Cirurgia, Professor Antonio Carlos Ribeiro Garrido Iglésias,

em seus impedimentos legais e/ou eventuais.

N° 133, de 01.04.02 - Designa, como efetivos, Doutora MARIA TEREZA SERRANO BARBOSA, Professora Adjunta

nível 1, Doutora DENISE BRITO DO NASCIMENTO SILVA, Professora Adjunta, da Escola Nacional de Ciências e

Estatística (ENCE) e Doutor HAROLDO JOSÉ DE MATOS, Professor Adjunto, da Universidade do Estado do Rio de

Janeiro (UERJ), como suplentes, Doutor LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA, Professor Adjunto nível 4, Doutor

ASTÉRIO KIYOSHI TANAKA, Professor Adjunto nível 3 e Doutor ALEXANDRE ALBINO ANDREATTA,

Professor Adjunto nível 2, para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora para o Concurso

Público de Títulos e Provas para a Carreira do Magistério Superior do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - CCET,

desta Universidade, Área de Conhecimento/Disciplina Estatística/Bioestatística, Professor Adjunto - DE, do

Departamento de Matemática e Estatística.

N° 134, de 02.04.02 - Designa MARIO BARRETO CORRÊA LIMA, Decano do Centro de Ciências Biológicas e da

Saúde, ANTONIO CARLOS RIBEIRO GARRIDO IGLESIAS, Diretor da Escola de Medicina e Cirurgia, ANTONIO

BRISOLLA DIUANA, Diretor do Instituto Biomédico e EDUARDO GOMES DOS SANTOS, Diretor da Escola de

Ciências Biológicas, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão a fim de viabilizar o funcionamento do

microscópio eletrônico, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias.

N° 135, de 03.04.02 - Retifica, em parte, a Portaria n° 083, de 08.03.02, que trata da exoneração do Médico

Anestesiologista MARCUS VINICIUS MOREIRA. Onde se lê: matrícula n° 1099876, leia-se: 1092174. (Proc. n°

23102.000.366/2002-06).

N° 136, de 04.04.02 - Art. 1° Designa ULISSES DE CASTRO MORAES, Administrador, classe S, padrão III,

ADRIANO GONÇALVES ALVES, Administrador, classe S, padrão III e SEBASTIÃO ALVES BARBOSA,

Assistente em Administração, classe S, padrão III, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de

Processo Administrativo Disciplinar encarregada de apurar os fatos descritos como irregulares no Processo de

Sindicância n° 23102.500.125/2001-81, no âmbito do Departamento de Engenharia e Manutenção. Art. 2° A Comissão

terá o prazo de 60 (sessenta) dias para realização dos trabalhos. Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação no Boletim Interno, ficando revogada a Portaria n° 070, de 26.02.02.

N° 137, de 08.04.02 - Designa SERGIO CONDE DE ALBITE SILVA, Professor Assistente nível 2 e MARIZA.

BOTTINO DE ALBUQUERQUE, Professora Adjunta nível 4, do Departamento de Estudos e Processos Arquivísticos,

ANA CELESTE INDOLFO, Professora Auxiliar nível 4, do Dep. de Processos Técnico-Documentais; MARIA

TERESA WILTGEN TAVARES DA COSTA FONTOURA, Professora Adjunta nível 4, do Departamento de Estudos

e Processos Biblioteconômicos; para, sob a presidência da Professora SONIA HELENA DA COSTA KAMINITZ,

Diretora do Arquivo Central, constituírem o Grupo de Trabalho com a finalidade de elaborar as Diretrizes da Política

Arquivística da UNIRIO e propor as alterações necessárias no Regulamento do Arquivo Central.

N° 138, de 11.04.02 - Dispensa, a pedido, MARCO ANTONIO LAVIGNE, Professor Auxiliar nível 4, matrícula

418830, da função gratificada (FG-4) de Chefe do Departamento de Piano e Instrumentos de Corda do Instituto Villa-

Lobos, do Centro de Letras e Artes desta Universidade.

N° 139, de 11.04.02 - Nomeia RUTH SERRÃO O' MALEY, Professora Adjunta nível 1, matrícula 2186021, para

exercer a função gratificada (FG-1). de Chefe do Departamento de Piano e Instrumentos de Corda do Instituto Villa-

Lobos, do Centro de Letras e Artes desta Universidade.

DESPACHO DO REITOR
O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n°

188/MEC, de 06.03.95, autoriza:

O afastamento do país, com ônus CAPES, no período de 01.05 a 31.08.02, do Professor HÉLIO MÁRCIO DIAS

FERREIRA, para que possa participar de Bolsa Sanduíche na Universidade de Sorbonne - Paris-3. (Proc. n°

23102.200.031/2002-96).

ATOS DA VICE-REITORIA

PORTARIAS:

N° 027, de 05.04.02 - Altera o Regime de Trabalho da Professora Assistente nível 4, LEILA MARIA ANTUNES

FIGUEIRA, matricula n° 398053, de 20(vinte) para 40(quarenta) horas semanais, com base no artigo 14, do anexo do

Decreto n° 94.664, de 23 de julho de 1987 e nos termos da Resolução n° 646, de 08 de julho de 1988, do Conselho de

Ensino e Pesquisa.

N° 028, de 12.04.02 - Art.1° Concede adicional de insalubridade, no grau médio a TANIA REGINA DA SILVA

MARTINS, Contínuo, classe C, padrão 1, matrícula 398872, lotada no Gabinete da Reitoria, enquanto desempenhar as

atividades que ora executa, permanecer no atual local de exercício e até que sejam revistos todos os adicionais

daqueles, que operam terminais de processamento de dados/vídeo. Art. 2° Os efeitos desta Portaria entram em vigor a

partir de 13.03.02, revogadas as disposições em contrário. (Proc. n° 23102.000.581/2002-07).

N°s 029 a 031, de 12.04.02 - Concede progressão funcional por avaliação de desempenho, aos professores JOÃO

EURÍPEDES FRANKLIN LEAL, Professor Assistente nível 3, para o nível 4 da mesma classe, referente ao interstício

de 13.01:00 a 12.01.02; PAULO ROBERTO VASCONCELLOS DA SILVA, Professor Assistente nível 4, para o nível

1 da classe de Professor Adjunto, referente ao interstício de 16.06.98 a 15.06.00 e NILCI DA SILVA GUIMARÃES,

Professora Adjunta nível 2, para o nível 3 da mesma classe, referente ao interstício de 01.02.00 a 31.01.02.(Procs. n°s

23102.100.002/2002-25, 23102.300.361/2001-08 e 23102,100.009/2002-47).

N°s 032 a 034, de 12.04.02 - Concede progressão funcional por titulação aos servidores LUIZ JOÃO ABRAHÃO

JÚNIOR, Médico, classe A, padrão III, para a classe A, padrão V, do mesmo cargo; ALESSANDRA FRANCISCA

WERNER DA COSTA, Técnica em Enfermagem, classe A, padrão II, para a classe A, padrão V, do mesmo cargo e

ANDRE LUIZ GOMES DE OLIVEIRA, Enfermeiro, classe A, padrão II, para a classe A, padrão III do mesmo cargo,

com base no artigo 25, inciso III, do Decreto n° 94.664187, regulamentado pelo disposto no artigo 23 da Portaria

Ministerial n° 475187. (Procs. n°s 23102.000.367/2002-50, 23102.001.33512000-5 e 23102.001.473/2001-70).

N°s 035 e 036, de 12.04.02 - Concede progressão funcional às professoras LEILA CRISTINA VASCONCELOS DE

ANDRADE, Professora Auxiliar nível 2, para o nível 1 da classe de Professor Assistente e BEATRIZ GERBÁSSI

COSTA AGUIAR, Professora Assistente nível 4, para o nível 1 da classe de Professor Adjunto, com base no artigo 16,

inciso II, parágrafo 2°, do Decreto, n° 94664/87, regulamentado pelo disposto no artigo 12, da Portaria Ministerial n°

475/87. (Procs. n°s 23102.400.002/2002-22 e 23102.300.031/2002-95).

N°s 037 e 038, de 12.04.02 - Concede progressão funcional por titulação às servidoras SUELI MESQUITA DE

CARVALHO, Assistente em Administração, classe B, padrão VI, para a classe C, padrão I, do mesmo cargo e

NAIARA DE MELO SANTOS, Assistente em Administração, classe B, padrão V, para a classe B, padrão VI do

mesmo cargo, com base no artigo 25, inciso III, do Decreto n° 94664/87, regulamentado pelo disposto no artigo 23 da

Portaria Ministerial n° 475/87. (Procs. n°s 23102.000.459/2002-30 e 23102.000.516/2002-81). .

N° 039, de 12.04.02 - Altera o regime de trabalho do Professor Adjunto nível 4, FELISBERTO JOSÉ BRAGA DE

ALMEIDA, matrícula 397641, de 40 (quarenta) horas para Dedicação Exclusiva, com base no inciso I, do artigo 14 do

Decreto n° 94664/87, (Proc. n° 23102.300.042/2002-75).

N° 040, de 12.04.02 - Art. 1° Altera, em virtude de remoção, os pertinentes adicionais de insalubridade das servidoras

abaixo relacionadas, lotadas no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle:

Remoção/Grau

NOME Cargo/classe/padrão De Para

Maria Inês Kloh Enfermeira S-III Mat. 398135 Centro de Material  Médio Comissão de Controle de Infeccão Hospitalar Máximo

Regina Celi Silva Enfermeira S-III Mat. 1283123 4ª Enfermaria Máximo Centro de Material Médio

Art. 2° Os efeitos desta Portaria vigoram a partir de 01.02.02, revogadas as disposições em contrário.

N° 041, de 12.04.02 - Art. 1° Concede adicional de insalubridade no grau médio a JOSÉ ROBERTO DINIZ

GONÇALVES, Secretário Executivo, classe S, padrão III, matrícula 397369, lotado na Escola de Ciências Jurídicas do

Centro de Ciências Humanas, enquanto desempenhar as atividades que ora executa, permanecer no atual local de

exercício e até que sejam revistos todos os adicionais daqueles que operam terminais de, processamento de

dados/vídeo. Art. 2° os efeitos desta Portaria entram em vigor a partir de 15.03.02, revogadas as disposições em

contrário. (Proc. n° 23102.000.582/2002-51).

N° 042, de 12.04.02 - Art. 1° Cancela o adicional de insalubridade no grau médio, concedido ao servidor JOSÉ

ORLANDO ALVES, Auxiliar Administrativo, classe B, padrão V, matricula 1034860, lotado no Instituto Villa-Lobos

do Centro de Letras e Artes, em virtude de seu afastamento para realizar Curso de Doutorado em Composição, na

Universidade de Campinas - UNICAMP. Art. 2° Os efeitos desta Portaria retroagem a 01.03.02, data do efetivo

afastamento do servidor em questão, revogadas as disposições em contrário. (Proc. n° 23102.200.054/2002-09).

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PORTARIAS:

N° 028, de 08.04.02 - Art. 1° Autoriza o afastamento, com ônus limitado, do Professor CLAUDE ANDRÉ SOLARI,

no período de 25 a 26 de março de 2002, para participar, de reunião técnica sobre vacinação contra Salmonella

Enteritidis em matrizes, a ser realizada no MAPA, Brasília - DF, conforme Processo n° 23102.300.07412002-70. Art.

2° - Esta Portaria entra em vigor no dia 25.03.02, revogadas as disposições em contrário.

N° 029, de 08.04.02 - Art. 1° - Autoriza o afastamento, com ônus, do Professor JOSÉ RAMON RODRIGUEZ ARRAS

LOPEZ, no período de 15 a 17 de março de 2002, para participar, como representante do Diretor da Escola de

Medicina e Cirurgia, do Fórum "Novas Ações na transformação da Educação Médica", promovido pela Associação

Brasileira de Educação Médica – ABEM em Belo Horizonte - MG, conforme Processo n° 23102.0001490/2002-71.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor no dia 15.03.02, revogadas as disposições em contrário.

N° 030, de 08.04.02 - Autoriza o afastamento, com ônus limitado, da Professora IARA DE MORRES XAVIER, no

período de 13 e 14 de maio de 2002, para participar, como conferencista no XV Fórum Nacional de Pró-Reitores de

Graduação (FORGRAD), em Recife - PE, conforme Processo n° 23102.300.075/2002-15.

N° 031, de 11.04.02 - Autoriza o afastamento, com ônus limitado, do Professor ALCIDES WAGNER SERPA

GUARINO, no período de 20 a 24 de maio de 2002, para participar, apresentando os trabalhos "Monitoramento de

nutrientes e parâmetros físicos e químicos da água do Reservatório do Ribeirão das Lajes, RJ" e "Estudo da reação de

Coiodação do Estireno com H20 em presença de Argilas Comerciais" na 25a Reunião Anual da Sociedade Brasileira de

Química, conforme Processo n° 23102.300.085/2002-50.

N° 032, de 11.04.02 - Autoriza o afastamento, com ônus limitado, da Professora VALÉRIA GOMES VELOSO, no

período de 08 a 13 de abril de 2002, para participar, do Workshop sobre Biodiversidade Marinha e ministrar palestra

sobre Ecologia de Praias Arenosas, na Universidade Estadual Santa Cruz, em Ilhéus - BA, conforme Processo n°

23102.300.084/2002-06.

ATOS DA PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA

Publica-se abaixo, em consonância com o disposto no artigo 5° do Decreto n° 99.632190, diárias concedidas pela

UNIRIO:

PIETRO NOVELLINO - Reitor

participar da solenidade de posse do Secretário de Educação Superior/MEC, Francisco César de Sá Barreto, no dia

21.03.02, em Brasília - DF.

Diárias pagas: 0,5  Valor: R$ 148,89

MAURÍCIO DE PINHO GAMA - Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento

Participar da reunião Plenária do FORPLAD nos dias 14 e 15.03.02, em Florianópolis - SC.

Diárias pagas: 1,5 Valor: R$ 265,26

MARCUS CLAYTON MUSSI FERREIRA - Coordenador de Modernização e Desenvolvimento Organizacional

Tratar de cortes no quantitativo dos equipamentos solicitados ao MEC/DEPEM, referente ao "Programa de

Modernização das IFEs e HUS" de 11 a 13.03.02, em Brasília - DF.

Diárias pagas: 2,5 Valor: R$ 446,70

ANA MARIA DE BULHÕES CARVALHO - Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

Participar de reunião com o responsável pelo PIBIC/CNPq, Prof. Sérgio Missiagia, no dia 27.02.02, em Brasília - DF.

Diárias pagas: 0,5 Valor: R$ 133,32

MARIA APARECIDA CAMPOS - Diretora da Escola de Nutrição

Participar do Curso de Gastronomia Hors D'ouvre no dia 15.05.02, em São Paulo - SP.

Diárias pagas: 0,5 Valor: R$ 129,19

DALVA MARIA DA SILVA MATOS - Diretora do Departamento de Pesquisa

Participar de reunião com o responsável pelo PIBIC/CNPq, Prof. Sérgio Missiagia, no dia 27.02.02, em Brasília - DF.

Diárias pagas: 0,5 Valor: R$ 133,32

Participar da reunião de apresentação dos sistemas da versão 5.0 do Diretório de Pesquisa/CNPq, no dia 12.03.02, na

cidade Universitária da USP, em São Paulo - SP.

Diárias pagas: 0,5   Valor: R$ 129,19

PAULO ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS - Diretor do Centro de Processamento de Dados

Participar de reunião das IFES que implantaram o SIE e treinamento, nos dias 19 a 22.03.02, em Santa Maria – RS.

Diárias pagas: 4,5   Valor: R$ 611,67

MARCOS LUIZ CAVALCANTI DE MIRANDA - Diretor da Escola de Biblioteconomia

Representar a Escola de Biblioteconomia no Encontro das Escolas de Biblioteconomia das Regiões Sudeste e Centro-

Oeste, nos dias 12 a 16.03.02, em Vitória - ES.

Diárias pagas: 4,5   Valor: R$ 685,83

FERNANDO BORDIN DA ROCHA - Analista de Sistemas (UFSM) .

Treinamento Módulo Acadêmico 1, de 18 a 22.06.01, no Rio de Janeiro - RJ.

Diárias pagas: 4,5 Valor: RS 611,58

THIAGO CARNGNELUTTI - Programador de Computador (FATEC/RS)

Treinamento Módulo Acadêmico 1, de 18 .a 22.06.01, no Rio de Janeiro - RJ. .

Diárias pagas: 4,5 Valor: R$ 611,58

ANA TERESA JARDIM REYNAUD - Coordenadora do PPGT/NEPAA

Apresentar trabalho, representando o NEPAA no Encontro de Pesquisadores da Performance na UFMG, no dia

19.02.02.

Diárias pagas: 0,5 Valor: R$ l16,82

ROSE MARIA LIAO - Assistente da Direção/HUGG

Preencher indicadores relativos ao segundo semestre de 2000 do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, nos dias 16 e

17.04.02, no Ministério da Educação, em Brasília - DF.

Diárias pagas: 1,5 Valor: R$ 218,22

TÂNIA MARIA RODRIGUES DE FRANÇA - Chefe do Serviço de Acompanhamento de Pós-Graduação Stricto

Sensu

Participar do treinamento no novo sistema de cadastramento e acompanhamento de bolsas no país (on-line), em

Brasília - DF, no dia 19.02.02, na CAPES.

Diárias pagas: 0,5 Valor: R$ 109,39

ELCIO BRANDÃO - Motorista

Atender a pesquisadores e alunos na excursão didático/científica do Curso de Ciências Biológicas/Disciplina de Estágio

1 e 2 e Monografia 1 e 2 em Zoologia de Cordados, Profa. Ana Maria P. T. de Carvalho e Silva, no dia 25.09.02, em

Angra dos Reis - RJ.

Diárias pagas: 0,5 Valor: RS 28,64

Levar professores e alunos para o Projeto Institucional Estudo Biodiversidade das Comunidades Planctonicas, no dia

23.11.01, em Piraí - RJ.

Diárias pagas: 0,5 Valor: R$ 28,64

Levar professores e alunos em Santo Antonio de Pádua - RJ, no dia 03.12.01.

Diárias pagas: 0,5 Valor: R$ 28,64